Governo Municipal de

QUIXERAMOBIM

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°2514011601 -PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O FORNECIMENTO DA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE

A secretária de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação do município de
Quixeramobim/Ce, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, a
senhora ANA EDNA LEITE LEITÃO, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO que o presente processo licitatório foi objeto de
representação junto ao Tribunal de Constas do Estado do Ceará, processo n°
05775/2025-1, movido pela empresa MV COMERCIO E REPRESENTAÇÕES;

CONSIDERANDO que a análise da unidade técnica do Tribunal, considera que
o prazo para apresentação das amostras acompanhado das fichas e laudos por
laboratório acreditado compromete o caráter competitivo;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração do termo de referência e
especificações, após publicado o processo licitatório, e que as alterações
inviabilizam a retomada do processo em questão, serão necessárias as
devidas alterações;

CONSIDERANDO a Súmula n° 473 do Supremo Tribunal Federal na qual
dispõe que "A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação
judicial." (grifo)

RESOLVE:

• ,çjpO O

o 50,1

Governo Municipal de 	 Q 	4J:;J..

QUIXERAMOBIM 	0.t
0

Revogar o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°  \
2514011601 -PERP, à luz do Art. 71, inciso li", da Lei Federal n° 14.133, de 01
de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

Proceda-se as devidas publicações legais, para conhecimento dos
interessados.

Quixeramobim-Ce, 04 de abril de 2025.

Rub ca

ANA EDNA
LEITE
LEITA0:45673 1
79391

Assinado de forma
digital por ANA
EDNA LEITE
LEITA0:456731 7939

ANA EDNA LEITE LEITÃO
ORDENADOR(A) DE DESPESA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, clÉNclAs, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Governo Municipal de

QUIXERAMOBIM

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE REVOGAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da

Lei Orgânica Municipal e ao Disposto na Lei Federal n° 14.133/21 e suas

alterações posteriores, que o Termo referente a REVOGAÇÃO ao PREGÃO

ELETRÔNICO N° 2514011601-PERP, foi publicado através de afixação na

Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), situada no átrio do

Paço Municipal da Prefeitura de Quixeramobim, na data de 04 de abril de 2025.

Quixeramobim-Ce, 04 de abril de 2025.

ANA EDNA LEITE Assinado de forma

LEITAO:45673 17
digital por ANA EDNA

LEITE
9391 	 LEITAO:45673179391

ANA EDNA LEITE LEITÃO

ORDENADOR(A) DE DESPESA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO